SYLLABUS: E DREJTA FINANCIARE EVROPIANE
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	E drejta Financiare Europiane

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti I-re, Semestri i II-te

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 ECTS

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.Dr. Armand Krasniqi

	Detajet kontaktuese: 
	armand.krasniqi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi synon t’ju ofrojw njohuri studentëve mbi rregulloren evropiane të sektorit financiar. Pjesa e parë e kursit synon t'u ofrojë studentëve një kuptim të funksioneve të sistemit financiar dhe institucioneve nëpërmjet të cilave kryhen këto funksione; një kuptim të parimeve bazë dhe objektivave që rregullojnë sistemin financiar; një kuptim të qëllimeve rregullatore si siguria dhe qëndrueshmëria e institucioneve financiare, mbrojtja e investitorëve dhe promovimi i stabilitetit financiar. Pjesa e dytë do të thellojë strategjitë rregullatore për arritjen e këtyre qëllimeve dhe debatet e politikave që i rrethojnë ato. Kursi do t'u ofrojë studentëve njohuri themelore të rregullave mbi mbikëqyrjen bankare, menaxhimin e krizës bankare dhe vendosjen e kërkesave për dhënien e informacioneve shpjeguese dhe kryerjen e detyrimeve të biznesit për të siguruar mbrojtje adekuate për investitorët në tregjet e letrave me vlerë. Pjesa e tretë do të përqëndrohet në evoluimin e procesit të harmonizimit të ligjeve në sektorin financiar dhe në arkitekturën institucionale në Evropë.


	Qëllimet e lëndës:
	Njohje mbi përmbajtjen e  rregulloreve financiare;

Aftësi për t'u angazhuar në analiza ligjore, duke përfshirë analizën e jurisprudencës dhe rregullativave të ndryshme, si dhe hulumtimet ligjore;
Aftësia për të komunikuar në mënyrë efektiv me gojë dhe me shkrim;

        Aftësia për t'u angazhuar në të menduarit kritik duke  

        përdorur konventat dhe retorika e argumenteve ligjore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. Studentë do të jenë në gjendje të mësojnë dhe shpjegojnë rregulloren evropiane mbi sektorin financiar;

2. Studentët do të jenë në gjendje të kuptojnë funksionet e sistemit financiar dhe institucioneve   përmes të cilave kryhen këto funksione;

3. Studentët do të jenë në gjendje të kuptojnë qëllimet rregullatore si siguria dhe qëndrueshmeria e institucioneve financiare, mbrojtja e investitorëve dhe promovimi i stabilitetit financiar.


	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2 
	15 
	30 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	/ 
	/ 
	/ 

	Punë praktike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1 
	10
	10

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	10
	1
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	10
	2
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	/
	/
	/

	Projektet, prezantimet, etj
	5
	2
	10

	Totali 
	
	
	
                        150


	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	- Prezantimi i lëndës në mënyrë vizuale

- Raste studimi ose detyra në lidhje me temën e ligjëruar

- Puna në grupe;

- Prezantim me gojë


	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i dijeve dhe aftësive të fituara bëhet

përmes vijueshmërisë, aktivitetit, kollokviumit,

punimit seminarik dhe provimit.


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	John Armour, Dan Awrey, Paul Davies, Luca Enriques, Jeffrey N. Gordon, Colin Mayer, and Jennifer Payne, Principles of Financial Regulation, First edition – Oxford University Press – 2016


	Literatura shtesë:  
	Concetta Brescia Morra, the evolution of banking supervision architecture in Europe, in evolution in the law of international organizations. 




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë: 
	Hyrje në Sistemin Financiar dhe Shërbimet Financiare

	Java e dytë: 
	Bankat dhe tregjet financiare: dallimet dhe karakteristikat e përbashkëta

	Java e tretë: 
	Ndërmjetësit dhe produktet financiare: bankat, firmat investuese, fondet e investimeve, fondet e pensioneve, kompanitë e sigurimeve

	Java e katërt: 
	Qëllimet dhe Strategjitë e Rregullimit Financiar

	Java e pestë: 
	Kufizimet Rregullores Financiare

	Java e gjashtë: 
	Pse rregullojnë bankat: Kriza financiare dhe inflacioni financiar

	Java e shtatë: 
	Evolucioni i Rregullimit Bankar

	Java e tetë: 
	//////////

	Java e nëntë: 
	Karakteristikat Kryesore të Rregullimit Bankar: Kërkesat Kapitale për Bankat

	Java e dhjetë: 
	Karakteristikat Kryesore të Rregullimit të Bankave: Rregullimi i Strukturës (Ndarja e Tregtisë dhe Investimeve Bankare)

	Java e njëmbëdhjetë: 
	Menaxhimi i Krizave të Bankave: Direktiva e Rimëkëmbjes dhe Zgjidhjes së Bankës (BRRD)

	Java e dymbëdhjetë: 
	Tregu i Përbashkët për Shërbimet Financiare dhe Procesi i Harmonizimit

	Java e trembëdhjetë: 
	Bashkimi Bankar dhe Mbrojtja e Investitorëve 

	Java e katërmbëdhjetë: 
	Mekanizmat mbikëqyrëse

	Java e pesëmbëdhjetë: 
	///////////


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar të përcjellin me rregull ligjëratat. Ata duhet të vijnë me kohë në mësim, të jenë të disiplinuar dhe të jenë aktiv gjatë ligjëratave. Studentët duhet t’i përmbushin në tërësi detyrat të cilat iu parshtrohen në kuadër të lëndës.
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